97. QVÆRITVR TERTIO, An gloria, dilatatio imperij, aut alia regni utilitas censenda sit Principi esse iusta causa indicendi bellum. Responso est: quod cum non licet liceat nocere vii particulari propriæ propriae cōmoditatæ, multo minus licere toti Reip. Deinde, vt bene ait Francisco à Victoria in relect. De iure belli, num. 11. alias causa æque iusta est ex utraque parte belligerentium: si que omnes essent innocentes, ideoque non licet eros occidere: & ita gerendum esset iustum bellum, in quo occidente non licet; quod absurdum est.

98. QVÆRITVR QVARTO, An bellum possit esse virtutime iustum. Responso est, semota ignorantia non posse: posita autem ignorantia probabili, bellum esse posse utrumque iustum. Ponit autem potest talis ignorancia non modo ex parte militum, quod frequenter contingit, sed etiam ex parte Principis: qui licet reuera habeat causam iniustam, probabiliter tamen existimare potest se habere iustum; vt quando homines eruditæ & boni quos consolat, respondent ipsum iustum habere. Ita à Victoria in relect. De iure belli, num. 32. & Couar. ad Reg. Peccatum par. 2, §. 10, num. 6.

99. QVÆRITVR QVINTO, An licitum sit Principi, ut in iustis in bello iusto. Respondendum est, licitum esse, dummodo absit mendacia, ex cap. Dominus noster, 23, quæst. 2. Idem habet D. Thom. 2, 2. q. 40. n. 5. Et confirmatur tum ex cap. 8. Ioseb vbi Deus præcepit vt in iustis in bello, tum ex eo, quod in talibus iustis nihil affirmatur, aut negatur, & proinde absit mendacium, sicut & in facto Christi, cum finit se longiusire, Lucæ vlt.

QVÆRITVR SEXTO, An Princeps possit bello certare quoquis tempore. Responso est, tempore iuregæ seu induciarum, non posse inferre bellum. Nam & hosti feruâda est fides, 23, q. 1, cap. Noli existimare De qua re agens Molina, in cit. tr. art. 2, disput. iii. notat non habere locum primo, cum hostis fidem ipsam non feruat: quia pactum semper habet illam conditionem tacitam, modo tu vicissim omnia illa ferues. Secundo, cum promissum ex obiectione iniquum est & malum: quia in malis promissis non expedit idem feruare ex 69. Reg. iuris in 6. Tercio, cum constat promissum iniuste exigi & accipi ab hoste, neque ipsum confirmatum est iuramento. Quod si de iniustitia non constet, feruandum est: quia nullum datur, quod excusat ab obliteratione. Similiter si confirmatum sit iuramento; propter iniolatum scilicet testimonium Dei, ex cap. Debitoris de iureirando.

Quouis autem alio tempore extra iam dictum induciarum, si vel yrget necessitas, vel afferatur opportunitas reibene gerende, potest geri bellum, vt habetur 23, quæst. 8, cap. Si nulla. Absentendum est tamen a bello in die festo, si non sit causa tunc gerendæ, ex D. Thomas, in cit. quæst. 40. art. 4. Quanquam non est mortale peccatum; tunc bellare, præliba notat Caiet. Quod intellige, dummodo Misericordia factum ante iniatur habita communitate, prout notat Molina in cit. disput. iii. volens idem esse de hac re iudicandum, ac de hastiludio, quod sit die festo. Ceterum olim quidem prohibitum erat bellum gerere ab Adventu usque ad Octauas Epiphaniae, & à Septuaginta vii que ad Octauas Paschæ, vt constat ex c. p. i. De iure & pace. Sed Canon ille iam non est in viu, vt notat, ille in glossa, ad verbum frangere.

QVÆRITVR SEPTIMO, An licet Principi Christiano petere auxilium ab infidelib. Ad quod respondendum est tribus propositionibus. Prima est, licetum esse etiam initio sedere societatis armorum, petere auxilium ab infidelibus contra alios infideles, quemadmodum petierunt Machabæi Romanis 1. Machab. cap. 8, 12, & 15. Secunda est, Petere auxilium ab infidelibus contra Christianos in iusto bello non esse malum ex se. Ita existimat Lyranus lib. 1, Regum, cap. 28, ad vers. m. 4. Etratio docet: quia si licet vii particulari cum aliis givit petere auxilium ab infidelib., multo magis id licet toti Reipublicæ. Tertiæ est, Tale quid nihilominus ob circumstantias, hoc est, ratione scandali & damnorum: esse vt platinum grane peccatum. Hæc probatur: quia solent multum scandalizari infideles à quibus periturae auxilium. Præterea ipsi plurimi nocent religioni Christianæ, dum fideles abducunt captiuos, cosque apostatare faciunt; vel illos pravis sunt moribus verbo & exen plo incidunt. Item saepè plus, aut saltem tantum nocent illis à quibus vocantur in auxiliu, quam hostibus.

QVÆRITVR OCTAVO, An Princeps tenetur defistere à bello, & acceptare iustum satisfactionem oblatam. Responso est: duo hæc in re esse certa; alterū, quod Princeps non tenetur à bello defistere, post ipsum inceptum: quia iudex cepta causa non tenetur defistere à punitione Rei, quantumvis satisfactionem offerat. Sed contrarium tenendum est, juxta memoratum cap. Noli existimare: enihi hæc sunt verba. Itaque hostem pugnare necessitas deprimit non voluntas, sicut bellanti, & resistenti violentia redditur: ita victori capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis peritus batio non timeret. Ex quibus verbis sat patet ei in misericordia debet hosti; vt si offerat satisfactionem iustum, cœfetur à bello, cum id fieri potest sine nouæ perturbationis periculo. Deinde vt argumentatur Molina sub finem præced. disput. 103, ab eo, momento temporis quo offertur sufficiens satisfactio,

cessat iniuria aduersariorum: ita ut Princeps pro iniuria præterita iustum bellum gerens, nihil posse amplius licere exequi quam ea ipsa accipere quæ in iustum satisfactio nem ei offeruntur.

Argumentum vero Caetani propterea non concludit: quia triple est discrimen inter punitionem vnius particularis, & bellum. Primo enim, qui punit particularē hominem, est Iudex ipsius ordinarius: ideoque non tenetur desistere; qui autem bello punit, Iudex est extraordinarius, ratione tantummodo iniuria. Quare hac per oblationem iustum satisfactio nem cessante, cessat iusta causa belli, & per consequens bellum ipsum nequicium esse. Secundo, quando vnu particularis punitur, solus reus patitur: in bello autem, non patiuntur soli rei, sed multi alij innocentes; & sœpe ob peccatum solius Principis patitur totus populus. Tertio, quod quando punitur vnu particularis id sit sine praediicio, & damno punientium, sed quando infertur bellum, non tantum patiuntur hostes, sed etiam illi qui contra ipsos bellum gerunt. Vnde Princeps si non propter hostes, saltem propter suos, debet accepere satisfactionem.

102.

Ceterum circa compositionem quam Princeps facit cum hostibus quoad damna quævis illata subditis suis, notaandum est cum Molina, De iust. & iure, to. 1. tract. 2. disput. 123. se fiat cum libero consensu ipsorum subditorum, standum ei esse omnino; non item si fiat sine tali consensi: quia tunc Princeps ipse tenetur talia damna resarcire; quorum iniusta causa fuit gerendo bellum iniustum: nisi idem subditi consciæ iniustitia belli, sponte nec imperio coacti ipsum comitati essent in tali bello: quo casu deberent sibi talia damna imputare. Imo etiam gesserint iustum bellum, aut quod probabiliter purauerint iustum esse, similiter Princeps tenetur damna resarcire qua acceptent: cum debeat ius dicere subditis, ac cogere aduersarios ad reparandas iniurias ipsius illatas: quas cōdonando censetur detrimentum eisdem adferre, quod compensare tenetur; nisi aliud exigat Reipublica necessitas propter quæparticulares detrimentum pati tenetur. Adde quod ibid. concl. 5. & 6. memoratus author habet: aduersarios qui scienter iniustum bellum gesserunt, per compositionem non liberari in foro conscientiae ab obligatione, resarcendi damna quæ intulerunt: quoniam illa solum ad redimendam vexationem, nec libere facta est, perinde ac si colligantici licem iniustam se habere scienti, de aliquid ut ab ea desistat. Secus estet autem si incerta esset iniustitia belli; quia tunc pactum non iniretur simpliciter ad redimendam vexationem iniustum, sed ad definiendum ius tunc ambiguum.

S E C T I O III.

De bello quoad milites illud gerentes.

103.

QUÆRITVR PRIMO. An milites possint proficiisci ad bellum in causa dubia. Responso est: milites qui subfunt alii Principi, aut qui accipiunt stipendium tam pacis tempore, quam belli (*cum hi tanquam famuli reputentur mercede conduti*) posse proficiisci in causa dubia, & tandem manere in bello, quād illis non constituitur certo, bellum esse iniustum: etiam Dominus, seu Princeps sit infidelis. Hanc esse communem Doctorum sententiam aliquot in eam citatis notat Molina in eod. tract. disput. 113, que habetur expresse ex D. Augustino in cap. Quid culparit, 23, questi. Itaq; si Princeps id præcipiat, tenentur obediens, quia semper obediendum est Superiori nisi constiterit peccatum esse quod præcipit. Accedit quod neque expiat, neque fieri possit ut omnibus de plebe redatur ratio publicorum negotiorum: neque hi sufficientes sint ad ea examinanda, aut etiam percipienda: item q; deceat perfectum obedientem non disputare, sed recta de suo Superiori præsumere: quando neque rumor, neque indicia sunt de iniustitia belli. Quod addo: quia si hæc adsint, ipsa suadent non debere subditos committere le Principis definitioni: sed debere aliunde inquirere de veritate, quantum quicunque commode potuerit, ne ignorantia ipsorum censeatur affectata, neque à peccato excusat.

Ad quod facit quod non excusentur milites Turcægentes bellum contra Christianos, à quibus nulla iniuria affecta sunt: nec item milites Pilati qui ex ipsis mandato Christum crucifixerunt.

Alij autem milites puta amici, consanguinei, stipendiarij externi, non possunt proficiisci ad bellum in causa dubia, ex communi quoque Doctorum sententia, vt aliquor ex eis citatis habet Molina in seq. disput. 114. Qui re delecta infert, grauiter peccare & in statu damnationis esse, nec absolui debere illos, qui parati sunt in quacumque causa pugnare, siue iusta, siue iniusta. Ratio est, quia sine iusto titulo se exponunt periculo inferendi grauissimam iniuriam aduersarii, eos priuando vita, & bonis quibus iuste potiuntur. Quod si talium aliquis innixus fundamento ad moralem certitudinem sufficiente credas causam belli esse iustum, potest ad illud proficiisci, etiam si non sit penitus certus: quia laborabit probabili ignorantia qua excusat à peccato.

QUÆRITVR SECUNDО. Quid debeat facere milites qui ignoranter pugnarunt in causa belli iniusti. Respondendum est: quamdiu ignorant iniustitiam causa nihil debere facere, si probabilis sit eorum ignorantia, seu quæ adhuc moraliter genita vinci non potuerit preferiri, si sunt secuti principem cuius sunt subdit. Itaque non tenentur restituere ea que consumplerunt bona fide, neque resarcire damna que intulerunt. Vbi autem sciuerint bellum esse iniustum debent ab eo desistere, ac restituere ea quæ ex hostiis spoliis apud se adhuc habent, eave in quibus facti sunt locupletiores. Qui autem subditum sunt dubitantes de belli iniustitia, si postea constat bellum iustum esse, ad nullam restitutionem tenentur, cum nec Princeps quem iuterunt, ad illam tunc tenentur. Si constet de iniustitia, vel de ea dubitate, idem tenentur restituere, principi, qui est causa præcipua damni illati, non restituente.

Sic igitur prout habet Molina disput. 114. si Princeps ipse iniustum bellum gerens per inuincibilem ignorantiam excusat à culpa, prædicti restituere debent (ob malam scilicet fidem ipsorum quam dicta ignorantia non purgat) omnia damna quæ ipsi meritis dederint, vel quæ data non essent nisi auxilium tulissent. Sin idem Princeps fuerit dubius de iniustitia belli, quando illud intulit, decoquæ constet talibus, qui auxilium tulerunt: idem omnia damna aduersarii illata, resarcire tenentur in defectum eiusdem Principis non resarcientis. Namque cooperatores tenentur restituere supplete defectū præcipi agentis, vt latius tractatum est in præced. lib. 10. cap. 9. & 10. Quod si non constet qua conscientia Princeps bellum intulerit, neque illi restituat: dicti cooperatores tenentur malorum quæ intulerunt partem maiorem, vel minorem restituere prudentis arbitrio præ quantitate dubijs seu verisimilitudinis maioris, vel minoris, quod bellum fuerit iustum. Nam si fuisse constaret ad nihil tenerentur, si constaret fuisse iniustum, tenerentur ad totum. Quare si id dubium sit, tenentur ad quantitatem maiorem, vel minorem, secundum quantitatem dubijs.

QUÆRITVR TERTIO. An milites iustum bellum gerentes peccent, & teneantur ad restitutionem, si hostibus noceant sine legitima autoritate. Cui questioni vt satisfiat notandum est in hac re id censeri factum contra legitimam autoritatem, quod fuerit factum contra expressam, aut præsumptam voluntatem supremi Principis indicentis bellum: aut ducum quos ipse bello præfererit. Expressam autem voluntatem censeri, quando est expressa declarata: præsumptam vero quando non est quidem expressa declarata, probabiliter tamen creditur, quod tale quid Principi ipsi futurum sit gratum, & ratum habebit: de qua re non potest erra regula dari, sed relinquunt prudenti iudicandum ex circumstantiis, vt monet Molina De iust. & iure, tomo 1. tract. 2. disput. 101. cum quo positiva questioni satisfaciemus per sequentes conclusiones.

Prima est: Si causa propter quam Princeps negat militibus autoritatem pro arbitrio nocendi hostibus, sit quia æquitas, aut iniustitia belli, vel pietas Christiana id postu-

104.

105.

postulat; tunc milites mortaliter peccare nocendo sine auctoritate; & teneri ad restitutionem damni illati. Hæc patet, quia tunc manifesta iniustitia committitur. Per ignorantiam tamen probabilem excusantur à peccato & à restitutione eorum quæ confumperunt bona fide. Secunda est, si dicta negotio auctoritatis fiat, non quidem ut damnum non inferatur hostibus: sed solum ut disciplina militaris seruitur: tunc milites peccare quidem nocendo, sed non teneri ad restitutionem. Ratio est, quia voluntati Principis contravenit quidem tale damnum inferendo, nō tamen illum non refaciendo: probabiliter enim præsumitur gratum ei esse hostium damnum, licet inobedientia militis displiceat. Tertia est, si Princeps neget militibus auctoritatem nocendi hostibus, ne hi lacestis longe maiora inferant, quamvis illi peccent inferendo, nō tenent tamen ad restitutionem illatorum. Huius conclusionis eadem stratio quæ secundæ praecedentis.

Adiuerte vero, quod si per restitutionem sedandi essent hostes, & impediendi ne ditione Principis damna inferant, ea est ex obligatione facienda: quia tunc merito præsumetur talis esse voluntas Principis. Addit etiam quod teneantur restituere damna ipsa ab hostibus illata, quorum fuerunt causa iniusta. Porro quando tales inoedientia militum sint peccata mortalia, iudicandam est ex periculo poena cui illi exponunt, & ex periculo damni iniusti quod alijs, & bono publico inde imminet; itemque ex ipsa qualitate rei, aut ex precepto Principis id sevère vetantis, aut valde ægræ tolerantis.

QVÆRITVR 4. Vtrum licitum sit militib. evidenterissimo mortis periculo exponere se in bello? Responso est: non esse quidem consulum, Princeps vel alius vir, ex quo multa dependent, se huiusmodi periculo exponat; alias tamen milites licet posse cuicunque periculo se exponere in iusta causa. Ratio est: quia ob id laudatur Eleazarus in 1. lib. Machab. cap. 6. Videri potest Couar. in lib. 1. var. resolut. cap. 2. n. 10. vers. 9. ac notari ex Molina in seq. disput. 116. quod sicut Princeps tenuerit soluere militi stipendium, ita militem vicissim pro stipendio, etiam cum vita periculo, teneri sub mortali scrutationem, & præflare quod commissum sibi fuerit cum obligatione restituendi damna fecuta ex omissione eius, ad quod ita tenebatur. Ratio est: quia mutuus contractus inter Principem, & militem interuenit, ut ille soluat stipendium, & hic pro stipendio militet ad mandatum illius.

Atamen quando nulla est spes prævalendi seu resistendi hosti, non teneri miles frustra expectare mortem; quoniam nec se ad id adstrinxit, nec tanta conscientia potuit se adstringere. Adhac, etiam si Principi liberum sit milites dimittere quando ei liberabit, non est tamen liberum vicissim militibus discedere quando volerint: quoniam ea lege, pacto, tacito conducuntur ad militiam, ut integrum relinquatur Principi eos dimittere quando eis non indigerit; ipsi vero non licet redire sine facultate.

QVÆRITVR 5. An Clerici possint ad bellum profici. Respondendum est posse: ac etiam teneri, necessitas plane urgeat præfertim in causa pia ac spectante ad religionem, si qua ratio id exposcit. Extra causam necessitatis vero, Clericorum non debere ad bellum ire, vt pugnet propria manu, prout D. Thomas docet 2. 2. quest. 40. art. 2. Imo vero debet Episcopus alios inducere ad pacem & concordiam, ut habetur De treuga & pace, cap. 1. Sed nec vult Clericus arma gestare, & gefens excommunicandus est, ex capit. 2. De vita & honeste Clericorum. Quod tamen non habet locum, si ei transiendum sit per loca periculosa, ut notat ibidem glossa verbo Clerici arma. Addit, quod si ter admonitus non defensit alii armis ferendis, priuilegium Canonis excommunicantis Clerici percussore, perdat ipso facto, ex cap. In audiencia, De sententia excommunicatio. Porro Prælatus Ecclesiasticus in pia causa, non tantum potest cum necessitas virga, potestatem dare suis, ut bellum gerant, prout prædictum est: sed etiam exhortari laicos ad illud fulcendum, iuxta cap. Horatu, 23. quest. 8. Possunt quoque Clerici ad bellum proficisci ut spiritualiter, hoc est, pīs cohortationibus, & sacramentorum administratione subueniant militibus pugnantibus in iusta causa.

Valerij Par. III. Tom. 2.

SECTIO IV.

De effectibus belli.

QVÆRITVR 1. An tempore belli licitum sit inferre hostibus damna tam in rebus, quam in personis. Adquod respondetur frequentibus propositionibus.

Prima: Quando bellum est iniustum, illi qui damna inferunt non tantum peccant, sed etiam tenentur ad restitutionem. Ratio: est quia id faciunt contra iustitiam, & ideo in bello versari, valde periculosum est.

Secunda: Circa amicos & ciues in bello iusto, obseruanda est regula D. Ioannis Baptiste Lucæ 3. Neminem concutias, neq; calumniam facias, sed contenti estote stipendijs vestris. Vnde sequitur, grauiter peccare eos qui plura, aut tanta amicis damna inferunt, quanta inimicis.

Tertia: Circa hostes in bello iusto possunt omnia fieri, quæ ad defensionem propriam, boniq; communis securitatem conservandam iudicata fuerint necessaria: ut arcus eorum dirui, propugnacula propria in terris ipsorum extruui, auferri ab illis arma & cetera belli adiumenta. Hanc à Victor. in relect. de iure belli num. 18. (& post cum Molina in eod. tract. 2. disp. 117. concl. 1.) probat: quia finis belli est pax & securitas, ex cap. Noli. & cap. Apud veros, 23. questio. 1. Ergo quæ sine fraude & dolo iudicata fuerint ad eam necessaria, possuntque dari sine peccato, ea ab hostibus in iusto bello licet exigere. Addunt vero recte ijdem, quod cessante ea necessitate (ita nimis ut nihil ab hostibus sit amplius timendum) restituenda sit quæ ad securitatem conservandam occupata fuerint de bonis hostium.

Quarta: In bello iusto nocentes hostes, qui vel gerunt armam vel gerentibus præbent auxilium, ladi possunt, non tantum in bonis, sed etiam in personis. In bello enim iusto non tantum fas est occupare omnia ea quæ ad nos pertinent, sed etiam accipere de bonis hostium compensationem damnorum omnium que intulerint; necnon impensarum: hoc nomine intelligendo lumperus belli, & iustum mercedem pro laboribus quos subierunt, & pro periculis quibus se exposuerint. Item fas est sumere de hostibus iustum vindictam pro delictorum quantitate, & qualitate: etiam plectendo capite si fuerit opus, aut alias penas imponendo: ut tributa, & cetera id genus. Nam Princeps iustum bellum gerens, rationem habet iudicis; qui in hostem malefactorem potest iusta penam animaduertere. Videri potest Molina in cit. disput. 117. concl. 2.

Quinta propositio, quam idem Molina consequenter subiungit, est: Si in bello etiam iusto usurpetur aliquid amplius, quam que notata sunt duabus praecedentibus propositionibus, ita ut vel pena excedat culpam, vel recompensatio excedat quantitatem damnorum, earumque rerum quæ ad iuste bellantes pertinet; obligationem esse ad restitutionem, nam nullus est iustus titulus quo possit excessus ille accipi & retineri. Vnde non licet Principi (quod attigit à Victor. in tract. posterior. de iure belli, numero 56.) occupare totum regnum eius qui vnam tantum, vel alteram ciuitatem ipsius occupavit: nisi forte pax alia ratione conseruari nequeat. Quanquam iure gentium de mobilibus bonis, specialis ratio est: nimis ut sicut capientium quantumvis excedant compensationem damnorum. In quorum bonorum numero ponuntur homines, qui sunt principes capientium: nisi tam capientes quam capti, sint Christiani: quoniam consuetudo est in contrarium: capti ita retinentur, ut accepta aliquæ pecunia quasi in capientium premium, facile dimittantur. De qua re in sequent. concl. 4. Molina plures alios citans.

Sexta propositio est. Non debent innocentes in bello, quantumvis iusto, direkte & ex intentione interfici: quæ est communis Doctorum sententia, ut notat idem Molina disput. 119. concl. 1. aliquot eorum citans, & confirmatur per illud Exodi vigesimaliter. In fontem & iustum non occides. Vide tradita in praed. cap. 3. Ceterum innocentes vocantur ex parte hostium, pueri, mulieres, & si qui sunt alii non ferentes arma. Vnde in Deuter. cap. 20. de ciuitate rebelli datur hac lex: Percutes omne quod in ea generis masculini est absq; mulieribus & infantibus. Nam si mulieres quoq; no-

108.

109.

110.

centes essent, & viros in bello iuarent, possent, *presertim ad ulte*, cum eis trucidari, vt post Francisc. à Victoria memoratus author haberet.

Septima propositio: Possunt innocentes ex parte hostiū interfici indirecte, & præter intentionem; id est, quando illi qui eos interficiunt optarent quidem ipsos fieri saluos si fieri posset; tamen quia non possunt interfici nocentes, vos certe obtinenter victoria nisi interficiantur innocentes, hos interficiunt ex necessitate quadam, vt fieri solet quando tormentis bellicis oppugnatur ciuitas, vel ignis supponitur turriæ cunctilis ad eam evocandam, vel mittuntur globi in tremens Turcarum, in quibus plerique Christiani habentur captiui, cum ipsi Turcis submergendi. Hanc quoque esse communem Doctorum sententiam Molina notat in seq. concl. 2. Et confirmatur: quoniam non possunt alioqui geri bellum iustum aduersus nocentes, periretque iustitia eorum qui iustum causam habent cum magno detimento boni communis. Id quod iam attigimus in memorato cap. 3. dubio 1.

Octaua propositio. Innocentes qui sunt partes reip. hostium (non item hospites & peregrini cum de corundem hostium numero nullatenus esse censemantur) possunt duci in captivitatem, & qui aduersus eos iustum bellum gerunt, possunt bona ipsorum deprendari, eaq; sibi retinere, dummodo, *iusta præced. quinta propositio*, non excedat summa bonorum quæ sufficiunt ad damnorum compensationem. Ratio huius est: quia tota respub. reputatur hostis; fasq; est eam in omnibus suis membris prout partes illius sunt, punire quoad bona fortuna. Hac enim de causa fas est imponere tali respub. tributum soluendum ab omnibus ipsius partibus: & ab omnibus successoribus, prout futuri sunt eiusdem respub. partes: quantumvis cooperati non sint delicto illius. Quia de te post Franciscum à Victor, in relatione iure belli, numero 40. 41. & 42. Molina disputat. 120. & 121.

Sed nota quædam esse personarum genera quæ eximuntur; & quarum bona predari etiam in bello iusto non licet. Atq; varia quidem olim ea erant, vt videris est, 24. quest. 3. cap. Quisque, & trib. sequentibus, & De treuga, & pace ca. 2. Sed quia canones ij iam fera abrogati sunt per contrarian confuetudinem (*quod notat Caiet. in verbo Bellum, vers. 4.*) in talium exemptorum numero ponuntur (*id est, iure gentium*) sollegati qui mittuntur ab hostibus: deinde Ecclesiastici, tanquam segregati à reliquo populo in fortem & ministerium Domini, *vt ibid. Caietanus habet*; & demum peregrini. Attamen si tales quoque personæ pugnauerint cum hostibus, vel eos iuuerint, perdunt illud suum priuilegium: quia tunc hostes, & lentes, non innocentes, censemunt: sicut ex aduerso (*quod notat Molina sub finem citata questione 121.*) ciues illi qui sequuntur partes eius qui iustum bellum gerit, aduersanturque quodammodo ceteri de republica sua, quæ parere non vult, non sunt reputati hostes, nec habendi partes eiusdem respub. que repugnauit.

Nona propositio: Fas est innocentes quoque spoliare ijs bonis & rebus quibus possunt oportulari hostibus ad bellum sustinendum. Quod est, fas est si sumere arma ipsorum, naues, frumentum, equos, & id genus alia; neconon deuatare agros quantum iudicatum fuerit exp̄dire ad hostium vires minuendas ipsosq; superandos. Hanc post Franciscum à Victoria in eadem elect. *D. iure belli* num. 39. habet Molina *initio disput. 121.* Et confirmat quia si fas est indirecta & præter intentionem interficiere innocentes, quando id postulat status belli, expedire; iudicatur ad victoriæ obtinendam: scilicet longe major ratione fas erit efficeri omnia ea quæ commemorata sunt, quando belli status id postulat, & hostes possunt ex talibus sumere, vel conseruare vires ad bellum sustinendum.

Addit autem Molina ibidem conclus. 2. quod si eiusmodi bona (quamvis fuerint Ecclesiastiorum, aut peregrinorum innocentium) essent deuaflata secundum bellum indigenitam, ij qui iustum bellum gerunt, non tenetur ad restituitionem, nisi facti sint ex illis locupletiores. Neq; enim tenetur ratione rei accepte, qua perire, & ex qua non sunt facti locupletiores, *vt supponimus*: neque ratione iniusta acceptio, cum in tali deuaflatione nulla interuererit deuaflantis cul-

pa. Addit adhuc idem Molina in eadem conclusione, illos ex quorum parte bellum est iniustum, quoniam fuerunt in cauâ vt aduersarij damna illa darent, teneri ea dictis innocentibus restituere. Iam si peracto bello aliquotatum bonorum manferint, vel si gerentes iustum bellum, cum scilicet innocentibus esse, illa in viis suis quacunque ratione confumperint, vel ea plus defruxerint quam bellum statut postularet, tenentur eadem proprijs dominis restituere. Quod ipse Molina in sequent. conclus. 3. probat: quia dominium talium bonorum est corundem innocentium, aduersus quos illi qui iustum bellum gerunt, nullum ius habent, cum illi non censeantur partes respub. quæ iuste impugnatur.

Quæritur 2. utrum possunt milites a rusticis eiusdem respub. gratis accipere victimum. Ad quod respondent Caiet. in verbo Bellum sub finem, quem Armilla sequitur in eodem verbo, num. 12, itemque Driedo in lib. 2. de libertate Christiana, quem refert & sequitur Molina *disput. 116. sive finem*: milites peccare mortaliter, rusticis aut aliis suis hospites graduando, exigendove ab illis id ad quod iure non tenentur: quale est suppeditare sibi victimæ & alia necessaria; ad quæ verbis, & vocationibus cui familiaris compelli solent. Nec illi ex eo excusantur quod stipendia non accipiunt, vt recte aiunt memorati authores: quia bona rusticorum non sunt ea de causa ipsius obligata: nec item ex eo, quod Principes & duces concedant talium rusticorum vexationem, quoniam ea est iniusta. De qua re lubet verba doctissimi Driedonis attexere, vt si peccant minus habeant quod contemnendum censemant. Liquidum est (*inquit ille pag. 324. mei codicis*) iustum esse Principis præceptum aut mandatum, quo subiectus populus non secundum proportionem grauatur oneribus; veluti si Princeps exercitus mandet rusticis, & cibis apud quos militiam declinare contigerit, vt alant milites, & equos, iniustum est mandatum. Princeps etenim milites alere debet ex æario publico, & prouentibus quos populus secundum proportionem diutinum tribuere debet. Quamobrem ciues illi ac rusticæ præ ceteris grauari non debent. Neq; milites excusantur ex eo, quod eis stipendium non solvit: quoniam non propter hoc bona illorum rusticorum ac ciuium sunt eis obligata; nisi forte milites sint aut in extrema necessitate, aut omnino necesse sit ad defendendum respub. illorum rusticorum, non habentes aliunde stipendium. Iam enim viriliter gerentes negotium illorum rusticorum, non possent absq; præiudicio & damno magno à bello discedere. Tamenq; plerunque etiam in casu illo, Princeps cuius est particularē rusticorum communitatē defendere, tenetur rusticis illis stipendium militibus solutum, ex æario publico refundere, aut ad tempus à tributis solvendis liberare secundum proportionem stipendiij soluti, neque Princeps, aut capitanei dissimulatio eos facit in conscientia tuto. Hæc ille.

Cuius postremum hoc dictum intelligendū est cum hac exceptione: nisi ea dissimulatio efficit penam ipsi rusticis infictā, eo quod fuerint rebelles, aut in aliam culpam incurserint, ob quam essent tali pena digni: quod notarunt Caietanus & Armilla locis citatis. Vbi etiam habent, quod si alii cubi consuetudo recepta obtinuerit vt milites gratis accipiant ligna & paleas, id non videri damandum. Sed non video rationem cur istiūmodi onere præ ceteris grauatur rusticis, nisi specialis necessitas urget, aut sponte eidem oneri res submisit: quia tale grauamen est contra iustitiam distributiuam, exigentem ne unus præ alio grauetur: sed debita propria seruetur.

Porro si in eo quod iam diximus peccatum cōmitur mortale, illudq; inducēt obligationem ad restituitionem, cum sit contra iustitiam: multo magis committetur: tum quando dux mitem suorum militum numerum pro pluribus quæ habeat, stipendia accipit à Principe: aut quād à quibusdam pagis pretium accipit, ne ad eos milites diuertant qui interea alios suprad modum grauant. Tum quando unus miles sibi plures domos assignat, ad quas diuertat, & accepto pretio ab alijs, in una tantum diuertatur. Quæ omnia aliaq; similia Princeps nec intendit, nec intendere potest iuste, in tantum respub. detrimentum, quantum videamus. De qua re in cit. disput. 116. Molina.

Quæritur

114

QVÆRITVR 3. Vtrum in bello iusto possint omnes fontes interfici sine villo discrimine? Responsio est, quod quamdiu conflictus durat ac ante victoriam, possint omnes interfici; sed parta iam victoria debetur viatis misericordia, nisi oportere in aliquo adhuc animaduertere ut postea pax melius conferuetur, ex cap. Noli existimare, 23, qu. 1. De qua re plenius à Victoria in cit. relect. n. 44. & aliquot sequentibus, ac Molina disp. 122.

QVÆRITVR 4. An obsides hostium possint interfici cum hostes ipsi non seruant fidem datam. Respondendum est, si obsides sint ex numero sontium, id est, illorum qui tulerunt arma, posse interfici, ut dicit à Vic. & or. in preced. numero 43. Sed si sint innocentes non posse interfici, etiam parentes ipsorum fidem fregerint: quia non sunt interficiendi filii pro parentibus, nec contra: sed vnuſquisque pro peccato suo Deuter. 24. Possunt tamen obsides innocentes alij modis quam morte puniri: ut priuatione bonorum, carcere; exilio, damnatione ad tritemes, aut ad metallum.

QVÆRITVR 5. Vtrum possint in bello interfici illi qui haec tenus fuerint innocentes, sed putantur futuri innocentes: ut pueri hostium: aut viri qui haec tenus non tulerunt arma. Ad quod bene respondet à Victoria in ead. relect. num. 38, non posse interfici: tum quia nemo interficiendus est ob peccatum futurum, cum futura sint incerta: tum quia potest alij modis occurri eiusmodi periculum, ut captiuitate, exilio, damnatione ad tritemes.

115

QVÆRITVR 6. An liceat tradere civitatem militibus in praedam. Ad quod respōdendum est cum Francisco à Victoria in seq. num. 52. & Molina initio disp. 122. per accidens quidem id esse nefas propter cedes & cruciatum innocentium, stupra, adulteria, deualtationes templorum, & alia seua, ac iniulta, quæ solent tunc accidere: per se tamen non esse illicitum si necessarium est ad bellum expediendum, vel ad deterrendos hostes, vel ad accendendos militum animos; sicut ex tali causa rationabiliter licet civitatem incendere. Tenebunt tamen duces ipsi prædicta seua & iniulta impeditre quam commode poterunt. Quod si non assequantur, id trahent non ipsi, sed militum malitia.

QVÆRITVR 7. An licitum sit vim aut nocumentum inferre illis qui tempore belli configiunt ad tempora, aut ad alia facta loca tanquam ad asyla. Respondendum est, prohibitum esse tam iure ciuii quam canonico, ne quis ledat eos qui configiunt ad loca sacra cap. Inter alia, De immunit. Ecclesiasticis, & leg. 2.3. & 6. Cod. De ijs qui ad Ecclesiastis configiunt. Res vero eas auferre quas ad huiusmodi loca con fugientes secum eo deferunt, prohibitum habetur in cap. Sicut antiquitas, & in cap. Definiuit, 17. qu. 4. idq; sub pena excommunicationis.

116

QVÆRITVR 8. An licitum sit tempore belli nocere rebus Ecclesiasticis. Responsio est, quod esti res Ecclesiasticæ sint exemplarum ut praedictum; in tribus tamen casibus militis posse eis nocere. Primus est, quando Ecclesiastici miscet se bellis ciuilibus, iuvantq; hostes; nam tunc habentur loco hostium. Secundus, quem habet Sylvestr. in verbo Bellum 3. quæst. 6. quando huiusmodi documentum infertur non ex proposto, sed quasi præter intentionem; ut quando alia ratione victoria obtineretur potest. In eo casu enim gerentes bellum iustum, quando ex professo hostibus tantum nocere intendunt, possunt ex accidenti & consecutione quadam nocere quoq; rebus Ecclesiasticis: ea ratione quæ proposita est in preced. quæstione 1. propoſ. nonna. Tertius casus est, quando Ecclesia est in castellata, id est, munita more castri: quod fieri prohibetur in cap. Sanctorum Patrum 10. quæst. 1. Sed vt notat Sylvestr. loco cit. quæstio. 5. Ecclesia potest duobus modis in castellari: uno modo, ad inferendam vim vel iniuriam hostibus, eosve oppugnando: istudq; est quod in cap. citato prohibetur. Alio modo in castellari potest Ecclesia solam ad defensionem vel personarum Ecclesiasticarum, vel ceterorum laicorum innocentium, qui non possunt se alio modo defendere; istaq; in castellatio Ecclesie non est probata. Itaq; si Ecclesia sit in castellata priore modo, potest expugnari, dirui, incendi. Sin sit posteriori modo, non est ei inferenda vis, neq; personis innocentibus quæ in ea sunt. Possunt tamen auferri omnia arma & tormenta bel-

lica quæ ibi congregata fuerint ab hostibus: quia hi postea possunt illis vti.

QVÆRITVR 9. An quæ bello iusto extracta sunt de hostiis potestate, reddenda sint prioribus dominis, quibus illa detraherunt. De qua re latius tractat Molina de iust. & iure tom. I. tract. 2. disp. 118. Sed sufficiet ad nostrum institutum statuisse aliquot propositiones. Prima est: Si hostes dominum illorum bonorum sibi comparauerint iusto bello, aliove iusto titulo (quod relinquunt arbitrio prudentis definie- dum) nihil esse cur ea restituunt prioribus dominis. Ratio est, quia hi dominum suum amiserunt.

Secunda est: Si bello iniulta aut alia simili ratione, hostes talia bona occupauerint, ea esse restituenda prioribus dominis, sive ijs fine de nostra, sive de alia repub. Ratio est: quia priores illi domini non amiserunt suum dominum per talis acceptancem, quæ fuit iniusta, & vera rapina, per quam non transferunt dominium. Sicut igitur cum res furtiva emitur (etiam si emptio de se sit actus sufficiens ad dominum acquirendum) restituenda est ei à quo ablata est, quoniam dominium apud ipsum perseverat: ita etiam restituenda sunt prioribus dominis bona ab hostibus extracta, quorum dominium apud illos remansit, nec apud hos fuit. Negat refert quod illi nunquam recuperatur essent talia bona: quia id non impedit quin vere sint eorum domini, eaq; ab alijs iniuster refincantur.

Tertia est: Obligationem esse perfolutendi valorem industræ & operarum portarum in extrahendis huiusmodi bonis, quatenus id viliter cessit in bonum domini, cui de iure debentur. Ratio est: quia & quas postulat, ut quando industria, & opera viliter apponuntur, esto apponēs intenderit agere in suam utilitatem, is in cuius commodum cesserunt pro eis solutæ, in quantum fuerunt ipsi proficia.

Quarta est: Quando ita bono communis expedire iudicatur, ad acueri audacieosq; reddendos milites aduersus hostes: statui posse à Princeps, aut consuetudine prescribi, ut corundem militū sicut quæcumq; hostib. detraherint, etiam si alios veros dominos habeant. Ratio est: quia cum bonum commune sit priuato præferendum, fas est spoliare homines dominio rerum suarum, illudq; in alios transferre quando bonum commune id omnino postulat. Id quod patet ex ijs quæ communiter traduntur de præscriptione, & de testamento- rum ac contractuum invalidatione inducta per leges humanae. Accedit, quod quâdo nulla aut certe modicæ pes est veris dominis, talia bona per se, aut suos recuperandi; consenteaneum sit, ut modicum illud spei pro magno reip. cōmodo libentes amittant: præsertim cum possint simili iure vti. ut si aliorum bona hostibus ipsi detrahant, faciant sua. Sed nota istud procedere taetum comparatione subditorum eiusdem reip. non item subditorum alienæ, quos leges & consuetudines alterius reip. non obligant, nisi sit consuetudo mutua; vt si Itali que detrahunt ex manibus Turcarum de rebus Hispanorum his non restituant, nec vicissim hi illis, quod de rebus illorum ab hostibus extraherint, sed vtriq; quidquid detraherint indifferenter sibi retincent.

Quinta propositione est: Quando verosimile est prædicta res alienas ab hostibus extractas nunquam pertinentias esse in potestatem dominorum suorum, licetum esse eas emere vili pretio ex animo ut si proprius dominus comparauerit, illas accipiat pro eodem pretio: fin. minus, emptor illas sibi retinet. Hæc probatur: quia talem esse domini voluntate valde probabiliter presumi potest: præsertim cum estet irrationaliter iniutus, nisi ita veller. Quod similiter dici potest de quibusdam rebus ad cultum diuinum spectantibus quæ heretici ad Catholicorum terras portant, & vili pretio venales proponunt. Nam in erro prælumitur corū ad quos talium rerum dominium vel administratio spectat voluntatem esse, ut potius emanent vilius à Catholicis diuinorū cultui mancipentur, quam ut vendantur alijs à quibus in prophano vilius convertentur.

QVÆRITVR 10. An capti in bello, fugere, liceat. Ad quod resq; ostendetur tribus propositionibus. Prima est, si captiū de non fugiendo suam fidem iurecurando obstrixit, non potest aufugere sive bellum sitiustum, sive iniulfū. Probat, quia regula generalis est, quando promissorum iuramentum fit homini de re cuius adimpletio ex parte iurantis

117

118

illicita nō est, ne quidem venialiter: obligatio consurgit im-
plendi illud quod ita promissum est, ex cap. Debitorum De
iure iurando. Et ratio est, ne ea iniuria Deo irrogetur, qua
censendum sit in testem infidelis promissionis adductus.

Secunda propositio est, Quando bellum est iniustum ex
parte capientis, captiuus potest aufugere si non dederit fi-
dem se aufugere nolle. Ino quantumcumque id iurauerit, &
postea aufugerit, licet grauerit peccet fugiendo, Præstatam
cum eo dispensare potest, ex capitulo. Si vero, De iure
rando.

Tertia: Capti in bello etiam iusto si fidem non dederint
se aufugere nolle, possunt aufugere. Quamvis enim glossa
ad capitulo. Ius gentium distinct. i. verbo Seruantes, secus sen-
tient per capitulo. Si quis seruum, 17. quæstio. quarta: probabi-
litas tamen est sententia Sotii libri. 4. De iustitia & iure, quæ-
stio 2. articulo 2. dicentes, quod quiuis captiuus potest aufugere
siue sit Christiatus huc non. Ratio est: quia huiusmodi
captiuus est pena quadam iuriis quoq; infligitur a victoriis
qui locum tenent iudicis in bello iusto, ut supra diximus.
Sicut ergo non est obligatio subeundialias penas, nisi
quando a iudice infligantur, ita ut infligendis euadere cum feri-
potest, non sit illicitum: sic etiam, quia captiuus pena est cor-
poris, quia vexandus est captiuus, is licet potest aufugere ad
illam euadendam. Canon autem quæ citat memorata glossa,
intelligendus est de seruus emptiis quos constat non debere
aufugere, quia dominos suis priuarent sua possessione. Illi
vero de quibus agimus, tantum eripiunt se a pena captiuatatis.

QUESTIONE II. An captiuus possint in bello iniusto ex-
ercere actum aliquum ad idem bellum sp&atum. Cui quæ-
stionis ut satiasit præmitendum est: in bello notari primo,
actum per quem hostis immediate offendit: in bello, cuius-
modi sunt telorani iactus, bombardarum dislocationes, & alijs quibus
configitur cum hoste. Secundo notari actum, qui quamus sit
ex le indifferentis, & possit ad alium ordinari quan ad bellum
dispositio est tamen, & via ad ipsum bellandi actum:
ut remigare in triremi Turcarum, aportare sarcinas, & ne-
cessaria ad bellum, munire vallo castrum, extruere propugna-
cula, & si quid aliud est huiusmodi. Ad quæstionem ergo cum
Molina in tom. 1. tract. 2. de iustitia & iure, disput. 11. respon-
det sequentibus propositionibus.

Prima est, Ne quidem mortis metu fas esse captiuus in bello
quod norunt iniustum, pugnare: aliquem interficiendo, vul-
nerando, persecutendo. Probatur: quia id intinsecus malum
est, utpote innocentis percussio absq; iure & autoritate. Se-
cunda est, Metu mortis, aut alterius notabilis detrimēti, vel
abscissionis membra, fas esse remigare, alias similia facere.
Probatur quia tales actus ex se indifferentes sunt, & ab agenti
in bonum finem referuntur: nimis ad vitæ propriæ
coſervationem, quam ex lege charitatis homo anteferre pos-
set vita aliena. Nec refert quod is agat accōmodate ad no-
cendum innocentibus, quia nihil tale intendit: sed rotum id
prouenit ex malitia hostis iniusti, à quo ad talen actum me-
tu incusio impellitur. Tertia est, Si non imminent notabilis
detrimento periculum, peccatum esse mortale captiuus,
aliquid talium facere. Ratio est, quia quiuis, si sine suo
notabilis detramento potest, debet impedire aliena damna
iniusta. Quare ad illa, ne quidem per accidentis cooperari
debet.

Quarta est, Ad vitandum maximum sua recipublica
damnum ut ad impediendam alicuius insignis caltri, vel ciuitatis,
vel regis, aut alterius insignis personæ captionem ab ho-
stibus, captiuum teneri abstinere à dictis actibus, etiam si
mors illi subeundam sit. Probatur: quia pro maximo Rei-
pub. bono tenetur quisque sub mortali vitam suam exponere.
Talis tamen casus raro evenire potest, cum vix desint
qui facile præstent id quod talis reculareret facere: ita ut illius
reculatio non censetur simpliciter necessaria ad vitandum
tale dampnum. Quinta est, Metu mortis, aut amissionis mem-
bra fas esse captiuus nocumentum inferre innocentibus in
bonis externis: ea ad hostium imperium destruendo, capi-
endo, aportando in triremes. Probatur: quia tunc talibus
bonis externis indigent ad vitam propriam conseruandam.
Et quantum fas est cuique in extrema necessitate sumere de
bonis aliorum ad conseruandam propriam vitam, tantum

damni fas est eiusmodi captiuus, inferre bonis aliorum ad
tuendam vitam propriam.

De repressaliis.

SVpereft quæstio de repressalijs vtrum sint licita. Quæ vt
Sintelligatur obseruandum est, quod cum quis iniuste suis
rebus spoliat, nec potest alia ratione obtinere iustitiam,
facultas ei concedi soleat, vt tantumdem accipiat ab alijs qui
ad spoliates pertinent, hoc est, qui sunt de eodem regno,
vel prouincia. Quæ facultas dum exercetur sepe interuen-
iunt cades, vnde istud est genus quoddam belli. Communi-
autem sententia Summulariorum in verbo Repressalia
est (vt quæstioni respondeamus) quod repressalia sint iusta
naturâ licita, dummodo adhuc tres conditions: sine qui-
bus peccatum committitur utendo tali modo persequendi
sunt iniurias. Prima est: vt cum repressalia sint bellum quod-
dam offensuum, interueniant quæ in scđ. i. quæst. 4. pro-
posita sunt requiri in iusto bello offensiu. Secunda: vt non
plus accipiat quam ablatum fuit, aut certe quam respon-
deat iniurias illatis. Vnde quia istud sapientia non obseruat,
fit ut repressalia ipsa dicantur periculosa, nec satis conueni-
re æquitas in naturali. Tertia, vt repressalia non decur-
tra personas Ecclesiasticas. Nam, qui illas dederit nisi reuocet
intra mentem, excommunicatur per capitulo. vnicum Dein-
iurias in 6.

Circa quod aduerte non incurri talem censuram si detur
alii facultas accipendi à Clerico debitore, bona æquita-
tia suo debito, quod aliter recuperare non potest: quia id
non est dare repressalias: ad quæ requiritur, vt vnu grau-
ter pro alio, propter modum quendam pignorationis. In illo
cau autem Clericus grauatur pro scipo.

Aduerte secundo, Eadem censuram incurri nō tantum
quando repressalias concedunt expresse contra personas
Ecclesiasticas, sed etiam quando concessæ contra locum in
quo sunt personæ Ecclesiasticas, circa has bona que carum il-
le extenduntur, vel executioni mandantur. Id quod in eodem
capitulo, latè significatur, cum ultra concessionem exten-
sio repressalias circa personas Ecclesiasticas prohibetur:
concessio quidem Superioribus, extensio vero Inferioribus
exequentibus illam: quantumcumq; factam ab habente po-
testatem sufficientem & causâ bene ponderat, inveniāque
iusta: quia textus generaliter loquitur. Ita post glossam ad
idem capitulo, habet Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 136. Co-
sequenter attingens quod in verbo Concedi, habet eadè glo-
sa: talis extensionem, ne tunc quidem fieri posse, cum re-
pressalia dantur ob debitum Clerici.

Quibus ad quod Starez notat in 3. par. D. Thom. tomos.
disput. 23. scđ. 4. numero 50. cum in re proposita Inferiori vt
resipicit, eadem proportione mensis spaciū concedatur,
quæ Superiori vt suam facultatem reuocet: sicut hic ab
illo die quo talem licentiam cōcessit debet computare mensis
intrâ quem nisi il am reuocat, censuram incurrit, et
iam si execuſio nondum inchoata sit: ita Inferiorem debe-
ret talem mensem computare ab eo die quo executionem in-
choauit, sive concessio multo, sive modico tempore prece-
serit: quoniam ea temporis differentia nihil facit ad cul-
pabilem executionem, ob quam proposita censura imponi-
tur, & cuius respectu datur spatium vnius mensis ad resipic-
endum.

C A P . I X .

De peccato iræ.

S V M M A R I V M .

- 121 *Ira duplex est quadam in parte sensitiva hominis, & quedam
in intellectu existens: quarum neutra est de se mala.*
122 *Quando contingat iram esse malam.*
123 *Quando mortale committatur irascendo.*
124 *Tres modi iræ male.*
125 *Ira peccatum est capitale cuius sex filiae ponuntur.*
126 *De indignatione, & tumore mentis.*
127 *De blasphemia, clamore & contumelia.*
128 *De rixa.*

Ad quantum Decalogi preceptum reduci peccatum iræ patet ex verbis Domini Matth. 5. Auditis quia dictum est antiquis. Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri Raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue reus erit gehenna ignis.] Haec enim satis indicant id ipsum preceptum violari non tantum per homicidium, sed etiam per iram tendentem ad illud: seu qua quis optat mortem proximi. Eiusdemque iræ tres distingui gradus (quod D. Thomas notat. 2. queſ. 158. art. 5. ad 3. Primum, ira intus latentis: secundum, ira foras prorumpens in contumeliam, sed leuorem: qualis est Raca; & tertium, prorumpens in contumeliam grauem: qualis est fatue.

Documenta de peccato iræ.

Ad iudicandum autem specialiter de peccato iræ nota-
da sunt sequentia documenta. Primum est, quandam
iram esse homini cōmūnem cum bestijs: ex eo in parte sen-
situā contingentem, quod ille percipiat sensu malum ali-
quod fibillatum, vel proxime inferendum, quod non pos-
lit se facile repellere. Etenim ex tali perceptione nascitur,
tanguam eiusdem mali leuamen, appetitus viciſſim ei qui intu-
lit aut illatus est, inferendi aliud malum. Quandam vero
esse propriam hominis, contingentem in rationali parte;
quando intellexit malum illatum aut inferendum percipi-
ente, oritur in voluntate desiderium ei qui intulit illud, aut
illatus est, inferendi aliud malum, ut ipsum illatum aut
inferendum repellat: ex eaque repulſione ira definitiſſim
faret appetitus vindictæ, quæ est definitio vtrique iræ communi-
nis.

Secundum documentum est: Iram in parte sensitiva ho-
minis existentem non esse peccatum ex se, cum non sit
actus ex libera voluntate proueniens, sed, sicut ceteras paſſio-
nes, rem indiferentem esse. Certe non esse de se malam ex
eo patet, quod valde vilis sit naturæ ad suū conservationem.
Vt enim illam amor ad boni prosecutionem iuuat; sic ira ad
mali seu nocui depulsionem: neq; eam torpore ac languore
patitur.

Tertium documentum est. Neq; iram in parte rationabili
existentem esse de se malam, sed bonam esse posse, iuxta il-
lad Pſal. 4. Irascimini & nolite peccare.] Quod & probatur,
quia potest esse rationi consentanea; vt censetur ea qua Dæ-
moni, quia nobis author fuit mali, irascimus, decernendo ei
deinceps obſtare, nec vñquam ei acquiescere: atque adeo
peccatum per quod ei conſenſimus & potestate in nos ha-
bet, ab anima noſtra cum Dei auxilio eliminare omnino.
Qua ratione ira dicitur zelus.

Quartum documentum est. Eandem malam seu pecca-
tum esse (quaratione dicunt irascendum) cum in ea modus à ra-
tione præceptum non feratur. Quod contingere potest primo,
ex parte obiecti: idq; dupliciter; vel cum appetitus
vindictæ iniusta: qualis censetur ea cuius non datur cauſa le-
gitima; aut qua maior est quam oporteat; vel cum absque
publica autoritate vindictæ mandatur executione. Con-
tingere potest secundo, ex parte motus eiusdem iræ, vt cum
quis nimium excandescit iaterius, vel per signa nimium pa-
tefacit exterius ipsum iræ motum. Priore modo autem pec-
catum est suo genere mortale, cum sit contra charitatem in
proximum, vel contra iustitiam. Quod tamen, sicut alia, ve-
nitale esse potest: tum ex defectu plenæ deliberationis, ut cum
illius motus præuenieret perfectum rationis iudicium; tum
ex paruitate materiæ seu monumenti quod infertur: vt cum
quis ex appetitu vindictæ modicum malum alteri infert, vt
qui puer aliquantulum vellit capillos: quod est exemplum
D. Thomæ in cit. queſ. 158. art. 3. Postiore modo vero pec-
catum est suo genere tantum veniale; vt pote quo de se nec
charitas in proximū nec iustitia ladietur, nisi forte quis adeo
iræ accendatur interius, vt paratus sit facere aliquid quod
peccatum sit mortale: aut exterius illam ostendat signis qui-
bus grauerit scandalizet præſentes.

Constitutum sit igitur ex his: peccatum mortale com-
mitti irascendo, primo, si homini innocenti desideretur gra-
ue malum: secundo, si innocenti quidem, sed qui non sit tan-
tum malum meritus, quātum illi desideratur: tertio, si & no-

centi, & qui tantum malum meritus sit quidem, sed deside-
rat illi inferri contra obdinem iustitiae: nempe non publi-
ca sed priuata autoritate. Exemplum est de eo qui vult per
seipsum occisorum fratris inferre mortem quia dignus est: pec-
cat enim mortaliter tali appetitione vindictæ, ob defectum
recti ordinis iustitiae qui requirit ut vindicta (qua infligitur pena
personalis, quam persona pati non tenet nisi post sententiam
iudicis) fiat à magistratu, non item à persona priuata: nisi vr-
geat necessitas defensionis in praesenti periculo: seu, ut Iurif-
confulti loquuntur, incontinenti: quomodo Francisc. à Vi-
ctoria in relect. De iure belli, numero 5, excusat eum qui
accepto colapho, impingentem gladio incontinenti persecut-
erit, quando ad vitandam infamiam notabilem necessariū ei fuerit. Postremo si feruerunt quidem prædicta, sed desit
finis debitus: vt quando ex odio priuato optatur alicui per
iustitiae ministros inferri graue malum quod vere meritus est.

Quintum documentum est: Tres distingui modos iræ malæ ex Aristot. lib. quarto, Ethic. cap. quinto, quos post
Diuum Gregorium Nyssenū, & D. Damascenū, D. Tho-
mas in sequenti artic. quinto, tangit. Primum est, quo aliqui
celeriter irascuntur: & quibus non oportet, & quando non
oportet, & vehementer, quam oportet, sed statim pla-
cantur: similes calamis, ut habet Diuus Gregorius Romanus in
libr. quinto Moral. capit. 3. qui citius quidem flammam faci-
unt, sed protinus in fauilla frigescunt. Secundus est, quo aliqui
postquam excanduerunt, sunt prope modum implacabiles:
non disparē, ut ibidem habet D. Gregorius lignis durioribus
qua accensionem tarde suscipiunt, sed semel accensa dif-
ficilis extinguntur. Habet autem hic ira modus funda-
mentum in humore melancolico, sicut præcedens in
humore bitiso. Tertius, demum modus est, quo aliqui ira
percit in unquam placantur, nisi iniuriam vlti sint: non tam
ob melancholiā aut bilem, vt antedicti: quam quia imagina-
tionem defixam habent in vltionem, cuius facienda conueniens
tempus expectant. Aduersus quos haberunt illud
D. Pauli, ad Roman. 12. Non vosmetiplos defendantes
(Greci in diuīnō autres, id est, vñſcentes) charissimi, sed da-
telocum iræ; scriptum est enim: Mihi vindictam, & ego re-
tribuam.]

Possunt autem iijdem modi spectari: vel ut initium, &
qua fundamentum habent in naturæ dispositione: qua ra-
tione passiones sunt nec bona, nec malæ moraliter; vel ut
voluntaria sunt, seu dependent a consensu voluntatis: eaq;
rationes sunt peccata specie distincta, per distinctas specie in-
ordinationes, quas illi inesse satis intelligitur ex antedictis,
& ad citatum art. 5. Caiet ostendit.

De iravt est peccatum capitale.

Postremum documentum est ex D. Thoma in eadem queſ.
158. artic. 6. Peccatum iræ inter Capitalia ponit, quia
plura alia solent ex eo nasci sive ex parte obiecti ipsius, quod
est vindicta; ad cuius appetitionem sub ratione iusti, & ho-
nesti, studium propriæ dignitatis solet allucere; sive ex parte
impetus, quo in ira ipsa, homo ad multa inordinate agen-
da, & ad quidvis audiendum, vindictæ desiderio, se præci-
pit. Hinc ex Diuno Gregorio in libr. 31. Moral. capit. 31. à
D. Thomâ in sequenti articulo septimo, ponuntur sex filiæ
peccati iræ, nempe indignatio, tumor mentis, clamor, con-
tumelia, blasphemia seu maledictio, & rixa: ad quarum de-
clarationem constituit, iram habere tres status.

Primum quidem in corde, vbi parit indignationem, &
tumorem mentis. Indignatio autem est, qua illum à quo
nos aliquid pati contingit, contemnimus, ac vilipendimus
tamquam indignum à quo tale quid patiamur. Ea vero
tunc est peccatum mortale, cum habet coniunctum perso-
na contemptum, contra charitatem proximo debitam; aut
cum in tantum procedit, vt paratus quis sit non iuuare talē
proximum in ijs in quibus tenetur præcepto sive charitatis,
sive iusticia: aut se ab illius amicitia, & conuersatione sub-
trahendo notabile scandalum adferat alijs: Extra quos ca-
sus peccatum esse tantum veniale expressit Toletus in tract.
De peccatis capitalibus, cap. 58. Tumor mentis vero est, quo
quis irascens extollit seipsum, ac præfert alteri. Vnde infur-
gere audet ad sumendum vindictam: ex qua audacia præterea